
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27/06/2019 

Determinazione del Direttore Generale n.    DG/51/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento AVV. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del Servizio Economico 
– Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

(“Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa”) 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 
34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Per il Direttore Amministrativo 
(dott. Alfonso Galbusera) 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali e 
Legali 

(avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Atto di chiamata in causa promosso dalla sig.ra Barberio Giulia nei 
confronti dell’ASP IMMeS e PAT. Presa d’atto e determinazioni 
conseguenti. 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
visto l’atto di chiamata in causa R.G. n. 21432/2019 del 29/05/2019, allegato in atti, notificato il 
30/05/2019 dall’avv. Lelio Luigi De Zan all’ASP IMMeS e PAT al fine di accertare in capo al medico 
operante la responsabilità esclusiva e/o concorrente in ordine ai fatti in causa, in occasione del 
sinistro avvenuto il 13.05.2015, in merito alla perforazione del retto riscontrata in corso di 
colonoscopia eseguita presso l’ambulatorio di endoscopia del Pio Albergo Trivulzio alla sig.ra 
Giulia Barberio; 
 
ricordato che, a termine di contratto ramo RCT, si è proceduto ad aprire posizione assicurativa 
presso la Compagnia contraente Allianz SpA, chiamata ad assicurare anche l’assistenza legale in 
vertenze in materia di responsabilità civile per attività istituzionale, così come nel caso di specie; 
 
atteso che il legale, avv. Lelio Luigi De Zan, che difende la sig.ra Giulia Barbiero è stato 
autorizzato dal Giudice del Tribunale Ordinario di Milano sezione I civile, Giudice dott.ssa Orietta 
Miccichè, alla chiamata dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio, essendone sorta l’esigenza dalle difese del convenute di cui alla comparsa di 
costituzione e risposta; 
 
considerato che, in previsione dell’udienza già fissata per il giorno 10.07.2019 – ore 09,30, occorre 
costituirsi nelle forme di rito nella qualità di rappresentante legale pro-tempore dell’Azienda per 
resistere in giudizio, a mezzo del legale indicato, così come previsto nella polizza, dalla 
Compagnia di cui sopra (Allianz SpA), che ha provveduto ad indicare l’avv. Giovanni Nicita – via 



 2 

Carlo Freguglia n. 2 – 20122 Milano e il Prof. Umberto Genovese via 4 novembre 109 - 20010 
Bareggio, come da email del 25.06.2019 del broker AON, allegata in atti ; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi 
dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto "Nomina del 
Direttore Generale dell'ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio", recante 
nomina del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

 
 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di prendere atto dell’atto di chiamata in causa in virtù del ricorso per accertamento tecnico 
ex artt. 696 e/o 696 bis c.p.c. rd art 8 L. 24/2017, notificato il 30.05.2019, emesso dal 
Tribunale Ordinario di Milano sezione I civile;  
 

2) di conferire mandato professionale all’avv. Giovanni Nicita – via Freguglia n. 2 – 20122 
Milano e consulente tecnico di parte Prof. Umberto Genovese via 4 novembre 109 – 20010 
Bareggio, designati dalla Compagnia Allianz SpA, munendo l’avv. Giovanni Nicita di 
procura alle liti al fine di assumere tutte le iniziative giudiziali più opportune a tutela 
dell’Ente nel ricorso di cui al precedente punto 1), nelle forme e modi di legge, in previsione 
dell’udienza del 10.07.2019, ore 09,30, senza oneri a carico di questa Azienda 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


